acidente de trânsito, vindo a ficar com debilidade permanente, conforme faz 
prova com o Boletim de Ocorrência Policial e a documentação médica, em anexo.   

Foi paga ao autor no dia 26/02/2018, a título de seguro DPVAT 

(processo administrativo que tramitou sob o n. 3170088185), à quantia de 
R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e cinco reais), quando deveria ter 
sido paga à quantia de acordo com o grau de invalidez na qual o autor é portador. 

No presente caso, o requerente ficou com debilidade  

Permanente, conforme documentação médica em anexo, o que restará provado 
pela pericia médica judicial desde já requerida.

[...]

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da 
fonação (mudez completa) ou  da visão de um olho  50%  

Perda completa da mobilidade de um segmento da 
coluna vertebral exceto o sacral  25%  

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço  10%  

Tendo o requerente recebido à quantia de R$ 3.375,00 (Três 

mil trezentos e setenta e cinco reais), este ainda tem a receber quantia de 
acordo com sua lesão que restará apurada por ocasião da realização da 
pericia médica judicial futura a ser designada por este Juízo, para atingir o 
complemento da indenização no limite previsto para o seguro obrigatório DPVAT,

[...]

GRATUIDADE JUDICIÁRIA, nos termos da Lei 1.060/50, por não 
ter o autor condições de arcar com eventuais custas e despesas 
processuais sem prejuízo do sustento próprio e de sua família;  

H) A condenação da ré na verba honorária de 
sucumbência.  

Dá-se à causa o valor de R$ 4.725,00 (Quatro mil setecentos e 
vinte e cinco reais). 

Nestes Termos, 

Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 05 de Abril de 2018. 

ANTONIO KAIRO RODRIGUES SILVA 
ADVOGADO OAB/CE 24-805